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Regnskab 2018
Økonomioversigt

Meget tilfredsstillende regnskab, hvor Byrådets 3 målsætninger for økonomien i 2018 (3 x 
200 mio. kr.) er nået for henholdsvis resultat før anlæg og afdrag mv., anlægsudgifter og 
likviditet.
Korrigeret budget er det oprindelige budget tillagt tillægsbevillinger, der er givet efter 
budgettets vedtagelse, herunder ikke mindst overførsel af ikke-forbrugte midler fra 2017 til 
2018. Serviceudgifter omfatter  skoler, ældre, dagtilbud, socialområdet, kommunale veje, 
administration mv. (sanktionsbelagte) og overførselsudgifter er udgifter til dagpenge, 
kontanthjælp, pensioner, boligstøtte mv.

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i mio. kr. (- = indtægt/overskud) 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab

Indtægter -5.857 -5.803 -5.803 -5.804 -1 54
Serviceudgifter 4.187 4.302 4.195 4.169 -133 -18
Overførselsudgifter 1.433 1.401 1.401 1.369 -32 -65
Renter (netto) 9 -58 -58 -60 -1 -68
Resultat før anlæg og afdrag m.v. -228 -158 -266 -326 -167 -98

Anlæg (ekskl. jordforsyning og Revas) 210 322 247 254 -68 44

Likviditet (gn. kassebeholdning) 425 525 525 554 29 129
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Regnskab 2018
Økonomioversigt fortsat

• Resultatet før anlæg og afdrag mv. på 326 mio. kr. er 98 mio. kr. bedre end oprindeligt budget
• Serviceudgifterne er 18 mio. kr. mindre end oprindeligt budget og 133 mio. kr. mindre end korr. 

budget
• Overførselsudgifterne er 65 mio. kr. mindre end oprindeligt budget og 32 mio. kr. mindre end korr. 

budget
• De skattefinansierede anlægsudgifter udgør 254 mio. kr. 
• Mindreforbrug på serviceudgifterne på 133 mio. kr. er udgangspunktet for overførselssag til 2019 

og efterfølgende år
• Mindreforbrug på 68 mio. kr. på skattefinansierede anlæg er udgangspunktet for overførselssag til 

2019 og efterfølgende år
• Forskydningen på renter mellem oprindeligt budget og regnskab vedrører indtægten på 67,4 mio. 

kr. i forbindelse med salg af del af HMN, hvoraf 13 mio. kr. tilbagebetales til staten i 2019 og de 
resterende 54 mio. kr. frigives fra deponering over 10 år 
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Økonomi- og Erhvervsudvalget

Politisk organisation: Afvigelsen på 22,7 mio. kr. er fordelt på den budgetlagte bufferpulje på 15 mio. kr. til at 
imødegå sanktioner (som ikke er brugt), et restbeløb på udviklingspuljen 3,5 mio. kr. samt et restbeløb på 
investeringsfremmeindsats i Viborg Kommune på 1,2 mio. kr. Herudover er der forskydning mellem årene i 
flere projekter samt et ikke forbrugt beløb i byrådets markedsføringspulje. 

Administrativ organisation: Afvigelsen på 40,4 er fordelt med et mindreforbrug på 24,2 mio. kr. på løn mv. i 
forvaltninger og stabe og 16,2 mio. kr. på centrale konti. Afvigelsen på centrale konti vedrører et 
mindreforbrug på 22,2 mio. kr. til fælles udgifter og indtægter i form af IT-udgifter, kommunens kort, 
konkurrenceudsættelser mv. Herudover er der et merforbrug på puljen vedrørende arbejdsskadeforsikring på 
6 mio. kr. 

Beredskab og Ejendomme: Afvigelsen på 8,5 mio. kr. skyldes et mindreforbrug til inventar til Rådhuset, 
separatkloakering ved kommunale bygninger mv. samt merindtægter vedrørende udlejning af kommunale 
bygninger.

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Økonomi- og Erhvervsudvalget 576.247 614.311 552.002 542.702 -71.609 -33.545

Politisk organisation 71.428 71.311 51.084 48.625 -22.686 -22.803
Administrativ organisation 439.353 474.385 433.395 433.953 -40.432 -5.400
Beredskab og Ejendomme 65.466 68.615 67.523 60.124 -8.491 -5.342
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Børne- og Ungdomsudvalget

Skoler og klubber: Decentralt er der tale om et samlet mindreforbrug på 23,5 mio. kr. Dog ligger alle skoler 
indenfor de automatiske overførselsregler. På det centrale område er der et merforbrug på 0,8 mio. kr., hvilket 
skyldes en forskydning mellem årene idet indtægt vedrørende AP Møller projekt først kommer i 2019.

Dagtilbud: Der er et samlet mindreforbrug på 4,3 mio. kr. på det decentrale område, også her ligger stort set 
alle indenfor de automatiske overførselsregler. På det centrale område er der et merforbrug på 3,9 mio. kr., 
hvilket bla. skyldes overført merforbrug fra 2017, men også merudgifter til privat pasning/private institutioner i 
2018. Der er iværksat plan for afvikling af merforbruget. 

Familieområdet: Der er et samlet mindreforbrug på 3,2 mio. kr. på det decentrale område. Det øvrige 
mindreforbrug skyldes bl.a. mindreudgifter til sikrede døgninstitutioner og forebyggende foranstaltninger.

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Børne- og Ungdomsudvalget 1.662.976 1.686.173 1.666.461 1.659.029 -27.144 -3.947

Skoler og klubber 959.783 966.170 949.877 943.467 -22.703 -16.316
Dagtilbud 404.644 406.778 405.026 406.328 -450 1.684
Familieområdet 298.549 313.225 311.558 309.234 -3.991 10.685
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Ældre- og Aktivitetsudvalget

Ældreområdet: 
Det samlede merforbrug på 9.000 kr. består af en række forskydninger, hvor der både er mindre-/ og merforbrug.
Mindreforbrug:
• ikke forbrugte puljemidler med ekstern finansiering på 1,2 mio. kr. 
• flere indtægter på salg i caféerne 0,8 mio. kr.,
• mindreforbrug på 1,9 mio. kr. i sekretariatet i social, sundhed og omsorg. Resultatet skal ses i sammenhæng 

med udgifter til lønninger til sekretariatet på andre politikområder og skal balancere på tværs af politikområderne
• Øvrige mindreforbrug på 0,7 mio. kr.
Merforbrug:
• driften og visitationen på omsorgsområdet viser samlet set et merforbrug på 2,8 mio. kr.
• ældreboligområdet viser et merforbrug på 1,8 mio. kr. Området skal balancere set over år, hvilket betyder, at 

mer-/eller mindreforbrug ikke overføres til året efter, men registreres på en statuskonto

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Ældre- og Aktivitetsudvalget 710.175 703.746 703.279 703.755 9 -6.420

Ældreområdet 710.175 703.746 703.279 703.755 9 -6.420
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Social- og Sundhedsudvalget

Sundhedsområdet: Mindreforbruget skyldes hovedsageligt lavere afregninger på stationær somatik (Kommunal 
medfinansiering) de to sidste måneder i 2018 i alt 6,7 mio. kr. Desuden er der mindreforbrug på driften på 2,5 mio. kr. 
Hvis kommunerne i Region Midtjylland samlet set ligger under den forudsatte betaling til Regionen for Kommunal 
medfinansiering kan sundhedsministeren i året efter regnskabsåret beregne en yderligere opkrævning. Det ser på 
nuværende tidspunkt ud til, at Viborg Kommune vil få en yderligere opkrævning i 2019 på ca. 10 mio. kr. 

Socialområdet: 6,8 mio. kr. af mindreforbruget vedrører de decentrale områder og fordeler sig med 5,6 mio. kr. til 
handicap, 0,7 mio. kr. til psykiatri, 1,0 mio. kr. til udsatte og et merforbrug på 0,5 mio. kr. vedrørende øvrige områder. 
På de centrale områder er mindreforbruget på 12,3 mio. kr. Heraf er 5,8 mio. kr. engangsbeløb, dels 3,5 mio. kr. 
vedrørende indtægter for respiratorbrugere for 2017, der først er indtægtsført i 2018 og dels 2,3 mio. kr. der skyldes 
forsinkelse på velfærdsteknologiprojekter. Herudover er der mindreforbrug vedrørende BPA ordninger på 4,6 mio. kr. 
samt merindtægter vedrørende refusion på særligt dyre enkeltsager på 2,1 mio. kr.

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Social- og Sundhedsudvalget 897.881 941.313 921.377 913.869 -27.444 15.988

Sundhedsområdet 442.643 474.714 473.039 465.519 -9.195 22.876
Socialområdet 455.238 466.599 448.338 448.350 -18.249 -6.888
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Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsestilbud: Mindreforbruget fordeler sig med 2,0 mio. kr. på det centrale område og 3,1 mio. kr. 
på det decentrale område.

Arbejdsmarkeds- og overførselsområdet
På Arbejdsmarkeds- og overførselsområdet er der et mindreforbrug på 32,2 mio. kr. i forhold til det 
korrigerede budget. Mindreforbruget fordeler sig med 15,7 mio. kr. på ydelser og 16,6 mio. kr. på 
driftsudgifter samt et merforbrug på 0,2 mio. kr. vedrørende puljer med ekstern finansiering.
Ved budgetopfølgningen pr. 30. september 2018 blev bevillingen på politikområdet nedsat med 31,9 mio. kr. I 
forhold til det oprindelige budget er der mindreforbrug på 21,1 mio. kr. på udgifter til flygtninge, 7,9 mio. kr. på 
udgifter til sygedagpenge,  18,6 mio. kr. på udgifter til kontant- og uddannelseshjælp, 4,3 mio. kr. til 
dagpenge til forsikrede ledige, 17,7 mio. kr. vedrørende ressourceforløb, 5,4 mio. kr. til driftsudgifter og 
beskæftigelsesindsats, mens der et merforbrug på 17,4 mio. kr. vedrørende førtidspensioner og personlige 
tillæg.

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Beskæftigelsesudvalget 12.733 17.623 14.308 12.509 -5.114 -224

Beskæftigelsestilbud 12.733 17.623 14.308 12.509 -5.114 -224
Overførselsområdet

Arbejdsmarkeds- og overførselsområdet 1.433.136 1.400.696 1.400.691 1.368.525 -32.171 -64.611
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Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur: Der er et merforbrug på politikområde Kultur, hvilket skyldes merforbrug på decentrale 
institutioner. Herunder Viborg Museum, der i 2018 har haft et større skimmelprojekt, udstillingen Årets 
bil, som er et samarbejde med Forstads Museet, der løber over 2 år samt manglende indtægter på 
magasinet på Tagtækkervej, der endnu ikke har været lejet ud. 

Der er merforbrug på Kulturskolen grundet overførsler fra tidligere år. Desuden er der en særlig 
problemstilling i forbindelse med lukning af den socialøkonomiske virksomhed Café Brændpunktet. 
Der er mindreforbrug på enkelte centrale konti hovedsageligt på bevilligede projekter, som 
færdiggøres i 2019, herunder implementering af kulturstrategi 2017-2021 samt stadionkoncert.

Folkeoplysning og idrætsanlæg: Der er mindreforbrug på bevilligede projekter i 2017/2018, der 
forventes endeligt gennemført i 2019, eksempelvis energiinvesteringer i idrætshaller samt puljen til 
mindre investeringer – begge tidligere anlægspuljer. Herudover er der et mindreforbrug på 
folkeoplysningsområdet grundet overførsler fra tidligere år. Desuden er der mindreforbrug og 
merindtægter på Viborg Skøjtebane, Vestbadet og Viborg Stadion Center.

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Kultur- og Fritidsudvalget 166.456 170.545 168.849 166.262 -4.283 -194

Kultur 83.000 84.833 84.558 85.710 877 2.710
Folkeoplysning og idrætsanlæg 83.456 85.712 84.291 80.552 -5.160 -2.904
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Teknisk Udvalg

Grønne områder:
Der er et lille mindreforbrug på 63 t. Kr. i 2018 – mindreforbruget vedrører pulje til grøn vedligehold og er 
disponeret i 2019.

Trafikområdet: 
Et samlet merforbrug på 3,2 mio. kr., hvoraf 2,4 mio. kr. skyldes vintertjenesten som ikke overføres til 2019. 
Der overføres derfor et merforbrug på 0,8 mio. kr., der afvikles i 2019 ved bl.a at reducere udgiften til 
asfaltbelægning.
Udover vintertjenesten skyldes merforbruget i 2018 endvidere merforbrug til asfaltbelægning samt 
vejbelysning. 
Som følge af ændret lovgivning vedrørende parkeringsafgifter, bliver der udskrevet færre bøder, hvorfor der 
er tale om en væsentlig mindreindtægt.
På Park og Vejservice har der i 2018 været et mindreforbrug på 1,0 mio. kr. 

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Teknisk udvalg 145.776 149.962 150.591 153.078 3.116 7.302

Grønne områder 10.017 9.782 9.533 9.719 -63 -298
Trafikområdet 135.759 140.180 141.058 143.359 3.179 7.600



V
ib

o
rg

 K
om

m
un

e

Klima- og Miljøudvalget 

Plan, natur- og miljøområdet: 
Samlet set er der et merforbrug på 71 t. kr. på området. 

På planområdet er der et mindreforbrug på 165 t. kr. på kontoen ”Optimering af privat energiforbrug”. Puljen er 
oprettet i 2017 og endnu ikke ibrugtaget.

Der er mindreforbrug på 252 t. kr. på naturområdet, hvilket skyldes medfinansiering af projekter, der er flerårige, 
hvor indtægten er modtaget før alle udgifter er afholdt. Projekterne afsluttes i 2019.

Der er mindreforbrug på fællesomkostninger, konsulentbistand mv. på 333 t. kr.

Der er merforbrug på olie-, gift- og kemikalieskader i alt 175 t. kr., som forventes dækket af skadevolder i 2019. 

På området med rottebekæmpelse er der udarbejdet en ny kontrakt, som følge af ny lovgivning på området. 
Merforbruget på 646 t. kr. indregnes i gebyret for år 2020. 

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Klima- & Miljøudvalget 13.485 16.258 16.550 16.329 71 2.844

Plan, natur- og miljøområdet 13.485 16.258 16.550 16.329 71 2.844
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Landdistriktsudvalget

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab
Landdistriktsudvalget 1.503 2.495 1.538 1.536 -959 33

Landdistrikter 1.503 2.495 1.538 1.536 -959 33

Landdistrikter:
Der er et mindreforbrug på 1 mio. kr. på området. Mindreforbruget vedrører Landdistriktsudvalgets 
dispositionssum. Udvalget er først etableret i 2018, hvorfor de økonomiske konsekvenser af 
udvalgets beslutninger først udmøntes senere. Der er af mindreforbruget reserveret beløb til 
opfølgning på fire pilotbyer/pilotprojekter jf. LDU møde den 30. oktober 2018.
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Revas

Personaleressourcer bundet op på store organisatoriske ændringer på Revas har været en medvirkende 
faktor til regnskabsresultaterne.
Drift
Samlet set er der et mindreforbrug på 4,7 mio. kr. på driften, som primært omfatter:
• mindreforbrug på dagrenovation på 1 mio. kr., som skyldes at omlægningen af håndtering af 

dagrenovation ikke er udrullet 100%. Arbejdet fortsætter i 2019
• Mindreforbrug på området med miljøstationer på 1,2 mio. kr. Færre investeringer i bobler, og faldende 

mængder i eksisterende beholdere
• Mindreforbrug på genbrugsstationer på 2,1 mio. kr., som omfatter et endnu ikke afsluttet projekt, færre 

mængder til bortskaffelse og salg af jern oplagret fra august 2017
Anlæg
Mindreforbrug på anlæg udgør 6,0 mio. kr., hvoraf 0,1 mio.kr. lægges i kassen. ”Ny affaldsløsning i 
Midtbyen” er udskudt grundet øget borgerinddragelse. Det forventes at projektet igangsættes i 2019. 
Projekt ”Plads til håndtering af byggeaffald med miljøfremmede stoffer” afventer afklaring omkring 
miljømæssige forhold, hvorfor denne er udskudt til 2019. 

Opr. budget Korr. budget Forv. regnskab Regnskab
Afvigelse 

Korr. budget /
Afvigelse     

Opr. budget /
i 1.000 kr. 2018 2018 budgetopfølg. 2018 Regnskab Regnskab

Forsyningsvirksomheder 
Revas 34.733 52.970 48.281 42.238 -10.732 7.505
Drift -1.488 9.112 9.080 4.376 -4.736 5.864
Anlæg 36.221 43.858 39.201 37.862 -5.996 1.641
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Økonomioversigt 2016-2022

(- = indtægter/overskud) Regnskab Regnskab Regnskab Budget Budget Budget Budget
(mio. kr.) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Resultatopgørelse 

Skatter og generelle tilskud -5.658,0 -5.729,1 -5.803,8 -5.918,1 -6.103,2 -6.227,7 -6.369,9

Serviceudgifter 3.906,2 4.034,2 4.169,1 4.252,1 4.201,7 4.193,0 4.169,0

Overførselsudgifter 1.357,2 1.361,6 1.368,5 1.469,8 1.507,6 1.543,5 1.569,2

Pris- og lønstigninger (drift) 0,0 135,3 263,0 392,7

Renter 5,8 6,2 -59,6 11,1 12,7 13,6 13,0

Resultat før anlæg og afdrag m.v. -388,8 -327,1 -325,8 -185,1 -245,9 -214,6 -225,9

Anlægsudgifter (skattefinansieret) 291,6 212,9 253,2 216,3 212,0 229,0 264,1
Ældreboliger 3,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Alment boligbyggeri 3,8 36,5 51,3 44,8 9,1 9,1 23,1

Jordforsyning -38,1 65,8 -9,7 -28,5 -11,5 -6,1 -9,6

Pris- og lønstigninger (anlæg) 0,0 4,4 10,0 18,0
Nettoafdrag på gæld -5,9 50,9 24,9 33,2 45,8 75,8 77,1

Resultat efter anlæg og afdrag m.v. -134,3 39,2 -6,2 80,7 13,9 103,2 146,9

Forsyningsområdet -3,3 -8,8 42,2 6,0 1,7 -2,2 -2,2

Øvrige finansforskydninger 55,9 -133,8 173,9 5,4 -9,0 -6,7 -6,7

Samlet likviditetsvirkning -81,6 -103,5 209,9 92,2 6,7 94,3 137,9

Note: Regnskabstal er i løbende priser. I budget 2019-2022 er udgif ter i 2019-priser og indtægter i løbende priser.
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Overførsler 2018 - drift, serviceudgifter

Regelsættet er, at afvigelser på decentrale konti mellem +5%/-3% automatisk overføres, mens 
afvigelser på centrale konti altid er efter ansøgning. Niveauet med overførsler på 113,7 mio. kr. 
(95,5 + 18,2) er mindre i forhold til sidste år, hvor overførslerne udgjorde 123,5 mio. kr.

Følgende væsentlige beløb overføres ikke: 
Bufferpulje til særlige problemstillinger -15 mio. kr. 
IT-udgifter -4,5 mio. kr.  
Sundhedsområdet - Aktivitetsbestemt medfinansiering -6,7 mio. kr.
Kommunale ejendomme -3,4 mio. kr.
Underskud på vintertjenesten på 2,4 mio. kr.
Underskud vedrørende puljen til arbejdsskadeforsikring 6,0 mio. kr. 

Overføres til 2019 -85,9 -105,1
Overføres til 2020 -27,8 -18,4
Overføres ikke -19,7 -31,1

I alt mindreforbrug -133,4 -154,6

Til sammen-
ligning over-
ført fra 2017

Overførsel af mindreforbrug ift. 
korrigeret budget 2018 (mio. kr.)
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Udvikling i overførsler - serviceudgifter

Budgettet er opdelt på henholdsvis centrale og decentrale områder. 
Decentrale områder er f.eks. en skole, en børnehave, en plejeenhed på ældreområdet 
osv., hvor budgetansvaret er delegeret til en leder for enheden. 
På de centrale områder ligger budgetansvaret i Forvaltningen. Eksempler på centrale 
områder er myndighedsområder, udgifter til fælles IT-systemer, vedligeholdelse af veje osv.
Pulje er udtryk for projekter som finansieres af eksterne tilskud.

Mio. kr. 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Decentral 48,7 59,3 65,6 67,2 66,0 68,8
Central 39,1 37,1 37,3 53,8 53,0 43,7
Pulje 0,0 4,1 2,7 8,4 4,5 1,2
I alt 87,8 100,5 105,6 129,4 123,5 113,7
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Overførsler 2018 - anlæg

Niveauet er samlet set lavere end sidste år. Overførslerne på det skattefinansierede område er 
væsentligt under niveauet sidste år, hvorimod overførslerne på jordforsyningen er større end 
sidste år. 

mio. kr.

Samlet 
mindreforbrug 

2018
Ønskes overført 

til 2019

Ønskes 
overført til 

2020

Ønskes 
overført til 
2021/2022

Ønskes 
overført i alt

Til sammenligning 
overført fra 2017 til 

2018/2019
Skattefinansieret område -70,3 -43,8 -12,1 -10,1 -66,0 -105,3

Jordforsyning -22,6 -19,4 0,0 0,0 -19,4 1,9

Forsyning (Revas) -6,0 -5,9 0,0 0,0 -5,9 -6,8

Indskud i Landsbyggefonden -21,3 -15,9 -4,2 0,0 -20,1 -24,3

I alt -120,2 -85,0 -16,3 -10,1 -111,4 -134,5
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Udviklingen i drifts- og anlægsoverførslerne

mio. k r. 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Drift (serviceudgifter) 60,9 88,1 87,7 100,6 105,2 129,4 123,5 113,7
Anlæg (incl. Landsbyggefonden) 85,1 116,9 197,8 193,7 236,0 227,2 134,5 111,4
I alt 146,0 205,0 285,5 294,3 341,2 356,6 258,0 225,1
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Udviklingen i gennemsnitlig og disponibel kassebeholdning

Kassekreditreglen : Kommuner skal have en positiv kassebeholdning målt over de sidste 365 dage.
Gennemsnitlig likviditet 2019 – 2022 er hentet fra budgettet godkendt i efteråret 2018. Som det fremgår af 
grafen, så forventes der en væsentlig nedgang i den gennemsnitlige likviditet i perioden 2019 – 2022.

Disponibel kassebeholdning er udtryk for, hvor stor en andel af den gennemsnitlige likviditet, der ved årets 
udgang ikke er bundet i overførte bevillinger vedrørende drift og anlæg samt mellemværende med Revas
(forsyningsvirksomheder). Den disponible kassebeholdning udgør ultimo 2018 360 mio. kr. og viser en 
nedadgående tendens i budget 2019-2022, som betyder at den vil være negativ ved udgangen af 2022. Det 
er forudsat, at niveauet for årlige overførsler af drift og anlægsbevillinger er uændret i forhold til 2018. 
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Langfristet gæld ekskl. ældreboliger

Der er i budget 2019-2022 ikke indregnet eventuelle lånedispensationer fra Økonomi- og Indenrigsministeriet.

Der er i 2018 optaget lån på 47,3 mio. kr. og afdrag på lån udgør 63,9 mio. kr. Herudover er leasinggælden i 
2018 steget med 12,7 mio. kr. fra 51,6 mio. kr. til 64,3 mio. kr.
Afdrag på lån udgør i budget 2019 66,3 mio. kr. stigende til 70,4 mio. kr. i 2022. 

817,9 832,9 868,3 865,8 835,1 831,2 814,8 786,2
728,4

669,4

R 2013 R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 R 2018 B 2019 B 2020 B 2021 B 2022

M
io

. k
r.

Udvikling i langfristet gæld ekskl. ældreboliger
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Garantiforpligtelser

Tabellen viser udviklingen i kommunens garantiforpligtelser fra 2014 til 2018 fordelt på 
4 kategorier.
De samlede garantiforpligtelser udgør 1.071 mio. kr. ved udgangen af 2018.
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789,1 839,8 864,1 
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Serviceudgifter – ”træfsikkerhed” i forhold til forventet regnskab

2013 2014 2015 2016 2017 2018
-0,6 -1,1 -1,3 -1,6% -0,3% -0,6%

Udvikling i afvigelsesprocent på serviceudgifterne

Forv. regnskab Regnskab Mer- / mindre Procent

30.9.2018 2018 forbrug 2018 afvigelse

Serviceudgifter
Økonomi- og Erhvervsudvalget 552.002 542.702 -9.300 -1,7%

Politisk organisation 51.084 48.625 -2.459 -5,1%
Administrativ organisation 433.395 433.953 558 0,1%
Beredskab og Ejendomme 67.523 60.124 -7.399 -12,3%

Børne- og Ungdomsudvalget 1.666.461 1.659.029 -7.432 -0,4%
Skoler og klubber 949.877 943.467 -6.410 -0,7%
Dagtilbud 405.026 406.328 1.302 0,3%
Familieområdet 311.558 309.234 -2.324 -0,8%

Ældre- og Aktivitetsudvalget 703.279 703.755 476 0,1%
Ældreområdet 703.279 703.755 476 0,1%

Social- og Sundhedsudvalget 921.377 913.869 -7.507 -0,8%
Sundhedsområdet 473.039 465.519 -7.520 -1,6%
Socialområdet 448.338 448.350 12 0,0%

Beskæftigelsesudvalget 14.308 12.509 -1.799 -14,4%
Beskæftigelsestilbud 14.308 12.509 -1.799 -14,4%

Kultur- og Fritidsudvalget 168.849 166.262 -2.587 -1,6%
Kultur 84.558 85.710 1.153 1,3%
Folkeoplysning og idrætsanlæg 84.291 80.552 -3.740 -4,6%

Teknisk udvalg 150.591 153.078 2.487 1,6%
Grønne områder 9.533 9.719 186 1,9%
Trafikområdet 141.058 143.359 2.302 1,6%

Klima- & Miljøudvalget 16.550 16.329 -220 -1,3%
Plan, natur- og miljøområdet 16.550 16.329 -220 -1,3%

Landdistriktsudvalget 1.538 1.536 -2 -0,1%

Serviceudgifter i alt 4.194.954 4.169.069 -25.885 -0,6%

i  1.000 kr (- = mindreforbrug 2018 ift. 
forventet regnskab 30.9)
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Overførselsudgifter – ”træfsikkerhed” i forhold til forventet regnskab

Forv. regnskab Regnskab Mer- / mindre Procent
i 1.000 kr (- = mindreforbrug 2018 ift. forv. regnskab 30.9) 30.9.2018 2018 forbrug 2018 afvigelse

Overførselsområdet

Beskæftigelsesudvalget 1.400.691 1.368.525 -32.166 -2,4%
Arbejdsmarkeds- og overførselsområdet 1.400.691 1.368.525 -32.166 -2,4%

Overførselsområdet i alt 1.400.691 1.368.525 -32.166 -2,4%



V
ib

o
rg

 K
om

m
un

e

Skattefinansieret anlæg – ”træfsikkerhed” i forhold til forventet regnskab

Forv. regnskab Regnskab Mer- / mindre Procent
i 1.000 kr (- = mindreforbrug 2018 ift. forv. regnskab 30.9) 30.9.2018 2018 forbrug 2018 afvigelse

Anlægsudgifter ekskl. forsyningsvirksomheder 246.439 253.170 6.731 3%
Økonomi- og Erhvervsudvalget -12.269 -9.250 3.019 -33%
Børne- og Ungdomsudvalget 63.441 58.676 -4.765 -8%
Ældre- og Aktivitetsudvalget 49.749 47.096 -2.653 -6%
Social- og Sundhedsudvalget 2.516 2.045 -471 -23%
Beskæftigelsesudvalget 800 175 -625 -356%
Kultur- og Fritidsudvalget 44.684 39.774 -4.910 -12%
Teknisk udvalg 77.224 97.732 20.508 21%
Klima- & Miljøudvalget 7.709 6.045 -1.664 -28%
Landdidtriktsudvalget 12.585 10.875 -1.710 -16%

Jordforsyning 5.702 -9.702 -15.404 159%
Jordforsyning ØK, salg af grunde -67.932 -76.420 -8.488 -11%
Jordforsyning ØK, køb af jord 29.821 22.822 -6.999 -31%
Jordforsynng, TU byggemodning 43.813 43.895 82 0%

2013 2014 2015 2016 2017 2018
-20,5 -12,6 -10,7 8,0 -24,0 3,0

Udvikling i afvigelsesprocent på skattefinansierede anlægsudgifter
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Konklusion

• Meget tilfredsstillende regnskab – der er samlet set fortsat styr på 
driften

• Vi har realiseret 100% af oprindeligt budget i 2018 på 
serviceudgifterne

• Overførslerne på både drift og anlæg er faldende i forhold til tidligere 
år, men niveauet fortsat væsentligt 

• Serviceudgifterne svarer næsten til forventningerne 30.9 –
mindreforbrug på 26 mio. kr. svarende til 0,6%

• Fortsat anlægsniveau over 200 mio. kr. – (skattefinansierede 
anlægsudgifter ekskl. jordforsyning) 

• Både den gennemsnitlige og disponible likviditet er nogenlunde 
uændret i 2018 men forventes at falde væsentligt i budgetperioden 
2019-2022


